neque fluminum neque coeli neque morum aliquod ipsarum accessui impedimentum efficax opposuisse judicaverit.

Prima igitur hac quam cl. Reithmayr indicat nota, Universitates singulæ velut patria aliqua communis, vere *Alma Mater* existebant, cujus filii neque re neque nomine in græcos et barbaros, indigenas et peregrinos separabantur.

Utut nobile tamen fuerit hujusmodi proprietatis commodum, plenam illius eo tempore præstantiam nonnisi secunda quoque nota considerata perspectam quis habebit. Hæc ea est, qua medii ævi studiorum Universitas veram illam quam diximus juris civilis ac communis *universitatem* constituebat. Hujus jam nominis vis, prout neminem juris peritum fallit, ea est, ut, qui alicujus corporis in finem quemdam congregati sunt socii, talibus juribus fruantur, quibus negotia sua ipsi ac libere administrent, et in foro tueantur, atque officia omnia, vel mutua vel in exteris, quibus finem illum assequantur, et adimpleant et adimplenda per alios exposcant, verbo, verum aliquod sui juris et martis institutum exsistant. Verba clⁱ auctoris rem melius describunt, quam ut ea prætermittam :

“ Nota propria et appetitio medii ævi illa, qua certi fines
 “ assequendi veluti centra quædam vitæ constituebantur,
 “ ut ad instar cordis sanguinem vitamque recipientis et
 “ quocumque refudentis, in corporibus sic enatis vires
 “ nutrientes et condentes circum se attraherent atque dis-
 “ ponenter, illa ipsa in nostris quoque scholis jus suum
 “ exequuta est, et proxime quidem ab interioribus ad
 “ exteriora incremento. In mediis tot jam societatibus,
 “ quæ finibus et commodis communibus hominum, actione
 “ ordinata et propria, devovebantur, scholæ illæ, sui juris
 “ quæ erant et tantis favoribus cumulatæ, unum aliquod

„ sibi destinaverant et agendorum et appetendorum et
 „ providendorum et conferendorum lucidum centrum. Sic
 „ uno illo appetitionis fine, sciendi nimirum studio, collecti
 „ et intime uniti docentes et studiosi, magistri ac discipuli
 „ omnibus quoque manifestam constituebant et ordinabant
 „ veram juris civilis universitatem. Hæc autem, uno eodem
 „ que cunctorum spiritu parta et fota, vi constitutionis
 „ legumque suarum omnes qui ejus membra fiebant iis-
 „ dem rationibus obnoxios reddebat, dum aliunde, omnibus
 „ instructa quibus sui martis et juris libera instituta effi-
 „ ciuntur, in medio illo rerum universarum complexu,
 „ Ecclesia nimirum et republica, sub earumque suprema
 „ quadam auctoritate, viis tamen propriis ac suis gradie-
 „ batur (1). ”